ATA Nº 006/2021
Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Itapuca, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores, representantes do Poder Legislativo Municipal, em Sessão ordinária. Presente a Assessora Jurídica da Câmara, Dra. Tatiana Borille. Verificado o número legal de Vereadores, Silvane Scorsatto Borelli, Presidente da Mesa Diretora, após no uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento em vigência, declarou aberta a sessão e os trabalhos. Passou-se a palavra à Secretária para a leitura da Ordem do Dia que foi composta pela seguinte proposição: Projeto de lei nº 0013/2021- Acrescenta e altera dispositivos na lei municipal nº 759/2009 que autorizou a realização de convênios de cooperação com o estado do rio grande do sul e com a agência estadual de regulação dos serviços públicos delegados do rio grande do sul, a celebração de contrato de programa com a CORSAN e dá outras providências; Foi explicado pela assessoria e a presidente que o projeto tem como finalidade alterar a legislação  a fim de assegurar a aplicação de sanções pela AJERGS aos serviços prestados pela CORSAN.O Projeto teve o parecer favorável das Comissões, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Projeto de lei nº 0014/2021 – Autoriza a contratação temporária e de excepcional interesse público de servidor, e dá outras providências; O Projeto teve o parecer favorável das Comissões, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Sr.ª Presidente deu por encerrada a Sessão. Itapuca, 08 de abril de 2021.